



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон:
(8-844-65) 4-02-84

от 13.08.2021 года

Заключение к проекту решения
к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского
муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
от 08.12.2020 № 97/705 (в редакции от 25.01.2021 № 99/710, от 15.02.2021г №100/714,
от 29.03.2021г. № 101/727, от 26.04.2021г. № 102/737, от 31.05.2021г. № 103/752, от
28.06.2021г. № 104/767)

Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705, подготовлен в соответствии со статьей 20 Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе», утвержденного решением Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 статьи 8 решения Фроловской районной Думы от 28.10.2016 № 33/242 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Фроловской районной Думы.

3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», принятый решением Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705, документы финансово-экономических обоснований в части, касающейся доходных и расходных обязательств муниципального бюджета.

Вышеуказанный проект Решения предусматривает увеличение доходной и расходной части бюджета в 2021 году.

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату 13.08.2021 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Фроловской районной Думы от 28.06.2021 № 104/767, доходная часть увеличивается на + 2399,6 тыс. руб. или на + 0,7 %, расходная часть увеличивается на + 4701,0 тыс. рублей или на + 1,3 %.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского муниципального района на 2021 год приведен в таблице 1:

	Основные характеристики бюджета муниципального образования			
	Уточнено решением о бюджете (от 28.06.2021 № 104/767) (тыс.руб.)	Предусмотрено проектом (тыс.руб.)	Абсолютное значение	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы всего	353456,6	355856,2	+ 2399,6	+0,7
Расходы всего	367625,7	372327,5	+4701,0	+1,3
Объем дефицита	14169,1	16471,3	+2302,2	+16,2

Доходная часть бюджета увеличивается в целом на +2399,6 тыс. рублей за счет: собственных доходов увеличение:

«Единый сельскохозяйственный налог» на +260,0 тыс. рублей, исполнение на 12.08.2021г. составило 4307,7тыс. рублей, или 106,4% к плановым назначениям (4050 тыс. рублей);

«Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов» на +80,0 тыс. рублей, исполнение по данному доходу по состоянию на 12.08.2021г. составило 448 тыс. рублей, или 121,7% к плановым назначениям (368 тыс. рублей);

«Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» на +1500,0 тыс. рублей;

«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов» на +655,0 тыс. рублей. Исполнение по данному доходу по состоянию на 12.08.2021г. составило 872,3 тыс. рублей за счет приведения в соответствие с фактическим поступлением.

В части безвозмездных поступлений согласно Закону Волгоградской области от 11.12.2020г. № 113-ОД (в редакции от 12.08.2021г. № 72-ОД) «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и уведомлений на изменение от комитетов Волгоградской области:

«Субсидии на реализацию проектов местных инициатив населения Волгоградской области» увеличение на +750,0 тыс. рублей (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение № 2505 от 29.06.2021г. от комитета финансов Волгоградской области и постановления администрации Волгоградской области от 29.06.2021г. № 332п «О предоставлении и распределении субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов местных инициатив»);

«Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного пребывания» увеличение на +197,5 тыс. рублей;

«Субсидии на развитие материально-технической базы органов местного самоуправления Волгоградской области» увеличение на +389,0 тыс. рублей;

«Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» увеличение на 3042,9 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами № 33527 от 22.06.2021г. от комитета тарифного регулирования Волгоградской области);

«Субвенция на реализацию Закона Волгоградской области от 12.12.2005 г. 1140-ОД «О делегировании органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственных полномочий на регистрацию актов гражданского состояния» увеличение на +19,0 тыс. рублей;

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД «Об образовании в Волгоградской области» (осуществление образовательного процесса дошкольного образования муниципальными общеобразовательными организациями)» уменьшение на - 17,2 тыс. рублей;

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД «Об образовании в Волгоградской области» (осуществление образовательного процесса в дошкольных

образовательных организациях)» уменьшение на -167,5 тыс. рублей;

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД «Об образовании в Волгоградской области» (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)» уменьшение на 4141,6 тыс. рублей согласно Закона Волгоградской области от 11.12.2020г. № 113-ОД (в редакции от 12.08.2021г. № 72-ОД) «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

«Субвенция на хранение, комплектование учет и использование архивных документов и архивных фондов, отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области» увеличение на 0,7 тыс. рублей;

«Субвенция на организацию питания детей из малоимущих семей и детей, находящихся на учете у фтизиатра, обучающихся в общеобразовательных учреждениях» увеличение на 103,4 тыс. рублей;

«Субвенции на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с Законом Волгоградской области от 1 ноября 2007 г. №1536-ОД «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» уменьшение на -447,8 тыс. рублей;

«Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов» увеличение на 175,6 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами № 36311 от 07.07.2021г. от комитета экономической политики и развития Волгоградской области).

В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 355856,2 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета увеличивается на 4701,8 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»:

подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» перераспределение бюджетных ассигнований с КВР 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» в сумме 54,4 тыс. рублей на КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» - 36,0 тыс. рублей и КВР 800 «Иные бюджетные ассигнования» (уточнение бюджетной сметы аппарата администрации (архивный фонд) - 18,4 тыс. рублей и увеличение на 0,7 тыс. рублей;

подразделу 0111 «Резервные фонды» уменьшение бюджетных ассигнований - 99,4 тыс. рублей за счет перераспределения на раздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» (постановление администрации Фроловского муниципального района от 16.06.2021г. № 4962 «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации Фроловского муниципального района»);

подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»:

непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» увеличение бюджетных ассигнований в сумме 893,6 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление иных межбюджетных трансфертов в бюджет Ветютневского сельского поселения на мероприятия по ремонту и реконструкции здания гаража, для создания пожарного поста в сумме +300,0 тыс. рублей; на выплату за достижение

показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за 2020 год + 175,6 тыс. рублей; на развитие материально-технической базы органов местного самоуправления Волгоградской области, в том числе по материально-техническому обеспечению подготовки и проведению муниципальных выборов (приобретение металлических шкафов и видеокамер» + 399, тыс. рублей; на выполнение государственных полномочий по регистрации актов гражданского состояния +19,0 тыс. рублей.

В рамках «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» увеличение +561,4 тыс. рублей по КВР 600 «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» (увеличение субсидии на муниципальное задание в части мероприятий по подготовке котельных общеобразовательных учреждений к отопительному сезону).

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» увеличение на +99,4 тыс. рублей на выполнение работ по прокладке опорных минерализованных полос по границам земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и прилегающие к лесу на территории Фроловского муниципального района.

Раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» бюджетные ассигнования 598,2 тыс. рублей планируется направить на непрограммные расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Шуруповского сельского поселения на текущий ремонт автомобильной дороги «Сооружение автодорога от Верхнего поселка газоразведки г. Фролово до х. Шуруповский» с кадастровым номером 34632600000061691 в рамках заключения соглашения на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2023 года» + 366,0 тыс. рублей на проведение мероприятий по энергоэффективности в целях улучшения качества услуг теплоснабжению населения за счет предоставления субсидии МП «Коммунальщик Фроловского района» (на приобретение напорной полиэтиленовой трубы для горячего водоснабжения и запорной арматуры п. Пригородный).

Увеличены бюджетные ассигнования + 3653,5 тыс. рублей на непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района, в том числе:

для предоставления субсидии из бюджета Фроловского муниципального района на возмещение отдельных видов расходов организациям жилищно-коммунального комплекса, возникающих в результате предоставления коммунальных услуг населению МУП «Коммунальщик Фроловского муниципального района» за счет средств муниципального бюджета +610,6 тыс. рублей и субвенции на компенсацию (возмещение) выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением ими льготных тарифов (цен) на коммунальные ресурсы (услуги) и услуги технического водоснабжения, поставляемого населению + 3042,9 тыс. рублей;

подраздел 0503 «Благоустройство» увеличены бюджетные ассигнования + 750,0 тыс. рублей в бюджет Пригородного сельского поселения для финансирования проекта местных инициатив «Благоустройство сквера в районе СДК «Пригородный» Пригородного сельского поселения» за счет средств областного бюджета;

подраздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства», уменьшение бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2023 года» в сумме 110 тыс. рублей и

перераспределение на подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»;

подраздел 0700 «Образование», подразделу 0701 «Дошкольное образование» по муниципальной программе "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2022 годы увеличение бюджетных ассигнований + 370,9 тыс. рублей с подпрограммы «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» (увеличение за счет местного бюджета + 555,6 тыс. рублей и уменьшение за счет областного бюджета 184,7 тыс. рублей) на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами;

подразделу 0702 «Общее образование» уменьшение бюджетных ассигнований - 2810,0 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмме «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» на содержание общеобразовательных организаций: на заработную плату с начислениями - 4241,6 тыс. рублей (областной бюджет 4141,6 тыс. рублей, местный бюджет 100 тыс. рублей); на выплату проездных преподавателям + 100,0 тыс. рублей; на горячие питание 5-11 классов + 731,6 тыс. рублей (средства областного бюджета 103,4 тыс. рублей и местного бюджета 428,2 тыс. рублей); содержание общеобразовательных учреждений плюс 757 тыс. рублей; оплата налогов и сборов минус 157 тыс. рублей;

подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», «Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г.» уменьшение на 150 тыс. рублей – перераспределение бюджетных ассигнований на муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2021-2023 гг.»; «Муниципальная программа «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2022 годы» подпрограмме «Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Фроловского муниципального района» увеличение на 197,5 тыс. рублей за счет дополнительных средств субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного пребывания;

Раздел 08 «Культура и кинематография», подразделу 0801 «Культура» увеличение:

«Муниципальная программа «Развитие культуры Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы» на 600 тыс. рублей на дополнительные мероприятия в рамках капитального ремонта СДК п. Пригородный в рамках регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)»;

«Ведомственная целевая программа «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2020-2022г. г.» уменьшение 100 тыс. рублей, перераспределение бюджетных ассигнований на муниципальную программу «Развитие культуры Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы»;

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2021-2023 гг.» увеличение 200 тыс. рублей, за счет перераспределения бюджетных ассигнований с ведомственной целевой программы «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г.» и ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022 г.г.» (издание книги «Минувших лет живая память»);

«Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» на 676 тыс. рублей на решение вопросов местного значения, из них 314 тыс. рублей Дудаченскому сельскому поселению и 362 тыс. рублей Краснолиповскому сельскому поселению.

Раздел 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана семьи и детства», «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального

района» уменьшение бюджетных ассигнований на - 447,8 тыс. рублей (компенсация части родительской платы за содержание ребенка).

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1102 «Массовый спорт» по ведомственной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022 г.г.» уменьшение на 50 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований на муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2021-2023 г.г.»).

Раздел 1200 «Средства массовой информации», подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» увеличение бюджетных ассигнований на 100,0 тыс. рублей (на выполнение муниципального задания типографские услуги).

Общая сумма расходов составит 372327,5 тыс. рублей.

Сумма дефицита бюджета составит 16471,3 тыс. рублей или 35,4 % к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Выводы

Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете района. На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата предлагает рассмотреть и утвердить решением Фроловской районной Думой.

Председатель

И.В. Мордовцева